
お知らせ一覧 

2021/04/01 

日本図書館協会東日本大震災対策委員会の終了について（お知らせ） 

東日本大震災対策委員会は、みなさまのご支援・ご協力に支えられて、震災直後の 2011 年 3

月から被災地図書館への支援活動を継続して実施してまいりました。 

東日本大震災から年月が経過し、概ねの被災地図書館は復旧・復興事業を終了し、震災後の新た

な地域の課題に取り組むサービスを始めております。 

また、本法人では、その後種々の災害で図書館が被災した状況を受けて、2015 年 12 月に新た

に図書館災害対策委員会を立ち上げ、幅広く情報収集・支援・連絡調整等の活動を開始いたしま

した。 

このようなことから、このたび東日本大震災から 10 年の節目を迎える 2021 年 3 月 31 日を

もって、東日本大震災対策委員会を終了いたしました。 

今後の残された課題、とりわけ福島県の原発事故による避難地域の未復興の図書館などへの支

援については、図書館災害対策委員会に引き継ぎを行い、本法人として活動を続けてまいりま

す。 

みなさまの大変長い間のご協力と多大なるお力添えに重ねて御礼申し上げるとともに、今後と

も図書館災害対策委員会の活動にご協力を賜りたく、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

 

2021 年 4 月 1 日 

 

問合先：公益社団法人日本図書館協会 

図書館災害対策委員会 

 

〒104-0033 東京都中央区新川 1-11-14 

TEL：03-3523-0811（代表） FAX：03-3523-0841 

E-mail：図書館災害対策委員会 saigai@jla.or.jp 

 


